052

中材节能股份有限公司 关于 2024 年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

- 本次日常关联交易预计事项已经公司第四届董事会第二十七次会议审议 通过,尚需提交股东大会审议。
- 本次日常关联交易预计为公司正常业务需要,不会影响公司的独立性, 不会对关联方形成依赖。

一、日常关联交易基本情况

(一) 日常关联交易预计履行的审议程序

为提高决策效率,适应公司生产经营的实际需要,公司对于日常关联交易 一般采用年度预计合同总金额, 在预计范围内签署相关合同, 如超出预计范围 公司将根据《公司关联交易管理制度》履行相应程序。

2023年12月12日,公司召开第四届董事会第二十七次会议,会议审议通 过了《关于公司 2024 年度日常关联交易预计的议案》,关联董事孟庆林、夏之 云、宋伯庐、刘习德、刘鑫回避表决。同意将该议案列入公司 2023 年第六次临 时股东大会会议议程,尚需提请股东大会审议批准,其中关联股东回避表决。

独立董事在董事会审议上述议案前发表的事前认可声明如下: 公司 2024 年 相关日常关联交易预计额度是根据公司日常生产经营过程的实际交易情况提前 进行合理预测,不会对公司本期及未来财务状况、经营成果产生重大不利影响, 亦不会因此类关联交易而对关联人形成依赖。2024 年相关日常关联交易的预计 遵循"公开、公平、公正"的市场交易原则,履行了必要的程序,符合国家有关 法律、法规的要求及中国证券监督管理委员会和上海证券交易所的有关规定,符 合公司及全体股东的利益。同意将该议案提交公司董事会审议。具体详见刊登在 上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)的《中材节能股份有限公司独立董事对公司第四届董事会第二十七次会议审议事项的事前认可声明》。

独立董事对上述议案发表的独立意见如下:公司预计的 2024 年度日常关联交易符合国家的有关规定和关联交易的公允性原则,履行了合法程序,体现了诚信、公平、公正的原则,不存在损害公司和股东、特别是中小股东利益的行为。具体详见刊登在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)的《中材节能股份有限公司独立董事对公司第四届董事会第二十七次会议审议事项的独立意见》。

公司第四届董事会审计委员会对上述议案的书面审核意见如下: 我们认为公司 2024 年相关日常关联交易预计额度是根据公司日常生产经营过程的实际交易情况提前进行合理预测,并遵循"公开、公平、公正"的市场交易原则,履行了必要的程序,符合国家有关法律、法规的要求及中国证券监督管理委员会和上海证券交易所的有关规定,不会对公司的独立性造成不利影响,符合公司及全体股东的利益。我们同意《关于公司 2024 年度日常关联交易预计的议案》。具体详见刊登在上海证券交易所网站(www. sse. com. cn)的《中材节能股份有限公司第四届董事会审计委员会关于公司第四届董事会第二十七次会议审议事项的书面审核意见》。

(二) 前次日常关联交易的预计和执行情况

单位: 人民币 亿元

关联交 易类别	关联人	2023 年度 预计金额	2023年1 月1日- 2023年11 月30日实 际发生金额	预计金额与实际发生金额差 异较大的原因
向	中国建 材集团 司及其 所属企 业	1	0.85	公司在预计 2023 年度日常关 联交易额度时是以与关联方 可能发生业务的上限金额进 行预计的,但实际执行情况随 着市场情况变化而变动,预计 金额具有一定的不确定性。
从关联 方承 包,向 关联方 销售	中国建 村集团 有限公 司 所属企	10	3. 57	公司在预计 2023 年度日常关联交易额度时是以与关联方可能发生业务的上限金额进行预计的,但实际执行情况随着市场情况变化而变动,预计金额具有一定的不确定性。

音り - 11 4.42 -	合计	_	11	4. 42	-
----------------------	----	---	----	-------	---

(三) 本次日常关联交易预计金额和类别

公司结合对 2024 年日常关联交易情况的梳理及实际业务开展情况,对 2024 年公司与关联方预计发生关联交易情况进行合理预计,预计关联交易合计金额不超过 12 亿元,具体如下:

单位:	Y	民币	亿元
			17 1 7 1 1

关联交易类别	关联人	2023 年度预计金额	2024 年度预计金额
向关联方分 包,从关联方 采购	中国建材集团有 限公司及其所属 企业	1	3
从关联方承 包,向关联方 销售	中国建材集团有 限公司及其所属 企业	10	9
合计	_	11	12

注: 经公司 2023 年第一次临时股东大会审议批准,公司 2023 年度日常关联交易预计金额不超过人民币 11 亿元。截至目前,公司与中国建材集团有限公司及其所属企业实际发生的日常关联交易金额未超过公司股东大会审议批准的 2023 年度日常关联交易预计金额。

二、关联人介绍和关联关系

(一) 关联人的基本情况

中国建材集团有限公司,统一社会信用代码:91110000100000489L,成立时间:1981年9月28日,注册地:北京市海淀区复兴路17号国海广场2号楼(B座),法定代表人:周育先,注册资本:人民币1,713,614.628692万元,经营范围:建筑材料及其相关配套原辅材料的生产制造及生产技术、装备的研究开发销售;新型建筑材料体系成套房屋的设计、销售、施工;装饰材料的销售;房屋工程的设计、施工;仓储;建筑材料及相关领域的投资、资产经营、与以上业务相关的技术咨询、信息服务、会展服务;矿产品的加工及销售;以新型建筑材料为主的房地产经营业务和主兼营业务有关的技术咨询、信息服务。(企业依法自主选择经营项目,开展经营活动;依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

经审计,截至 2022 年 12 月 31 日,中国建材集团有限公司总资产

702, 962, 229, 117. 89 元, 净资产 234, 672, 754, 320. 63 元, 2022 年度实现营业收入 380, 158, 111, 868. 56 元, 实现净利润 22, 110, 166, 443. 13 元。

中国建材集团有限公司(以下简称"中国建材集团")下属企事业单位主要有中国建材(股票代码"03323")、北新建材(股票代码"000786")、中国巨石(股票代码"600176")、瑞泰科技(股票代码"002066")、天山股份(股票代码"000877")、凯盛科技(股票代码"600552")、凯盛新能(股票代码"600876")、中材国际(股票代码"600970")等。

(二) 主要关联方情况

企业名称	与本公司关系
中国建材股份有限公司及其所属企业	中国建材集团所属企业
中国建筑材料科学研究总院有限公司及其所属企业	中国建材集团所属企业
中建材集团进出口有限公司及其所属企业	中国建材集团所属企业
北新建材集团有限公司及其所属企业	中国建材集团所属企业
凯盛科技集团有限公司及其所属企业	中国建材集团所属企业
中建材资产管理有限公司及其所属企业	中国建材集团所属企业
中建材联合投资有限公司及其所属企业	中国建材集团所属企业
中国建筑材料工业地质勘查中心及其所属企业	中国建材集团所属企业
中国建材集团财务有限公司及其所属企业	中国建材集团所属企业
中国中材进出口有限公司及其所属企业	中国建材集团所属企业

(三) 与上市公司的关联关系

中国建材集团是国务院国有资产监督管理委员会直接管理的国有独资公司, 是公司实际控制人。根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定,中国建 材集团及其直接、间接控制的公司是公司关联法人。

(四)履约能力分析

上述关联方具有长期从事水泥、工程、新材料投资、生产与服务的业绩与经验,生产经营状况和财务状况良好,对于与公司达成的各项协议具备相应的履约能力。上述关联方业务中如包含公司所从事的工程、装备、材料业务,通过招标或议标方式进行,公司中标的机率相对较高。上述部分关联方与公司有着长期的合作关系,资信较好。公司通过招投标方式与上述公司签署合同,并严格按照约定履行合同。因此,公司与上述关联方的关联交易,有较为充分的履约保障。

三、关联交易主要内容和定价政策

(一) 关联交易内容

公司日常关联交易主要是节能环保工程、装备制造、建筑节能材料业务往来,主要包括公司从关联方采购设备、材料和向关联方分包工程,以及向关联方销售设备、材料和从关联方承包工程等。

(二) 定价政策

- 1、凡有"政府定价"或"政府指导价"的,遵循"政府定价"或"政府指导价";没有"政府定价"或"政府指导价"的,参照"市场价";没有"市场价"作为参考的,按"协议价",如适用,可通过招投标方式厘定。在商议"协议价"时,如曾经签订过相关协议,可以参考过往交易中的价格。
- 2、公司采取投标或议标的方式向关联方提供技术装备及工程承包服务或投资(BOOT/EMC),投标或议标的价格原则上不低于公司提供同类服务的市场平均价格,付款方式应遵循公司的基本要求。
- 3、合同价款是以当时现行设备、材料市场行情和国家及当地政府的政策收费为依据确定。

公司向关联方采购设备、接受关联方提供劳务将根据公司实施项目的进度 经过公开招标或内部招标后签署协议,按照工程进度进行结算。公司向关联方提供设备和劳务将通过项目投标、议标等形式,确定中标后签署协议。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

(一) 关联交易的目的

公司为关联方提供工程设计、工程建设、设备供应、材料供应及其他相关 服务,有利于提高公司的销售收入和利润,扩大公司市场占有率和影响力。公司向关联方进行采购,有利于提高公司总承包的履约能力,保证项目施工的顺利进行。

(二) 关联交易对公司的影响

公司主营业务涉及节能环保工程、装备制造、建筑节能材料等领域。中国 建材集团作为全球最大的建材制造商和世界领先的综合服务商,旗下控制的众 多水泥公司、水泥工程、新材料等业务公司,其市场占有率处于领先地位。而 公司所从事相关业务将不可避免地会与上述企业发生一些日常关联交易。

关联交易定价完全采用市场化操作,通过招投(议)标方式进行,按照相关法规制度的规定履行程序,不存在损害公司或中小股东的利益的情况。

关联交易严格遵循自愿、平等、诚信的原则,在一定程度上降低了交易的 成本,是一种完全的市场行为,不会影响公司的独立性,不会对公司的持续经 营能力产生影响。

五、上传公告及附件

- (一)独立董事事前认可声明
- (二)独立董事意见
- (三)审计委员会的书面意见 特此公告。

中材节能股份有限公司董事会 2023年12月12日